
      
            
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
                  
DELIBERAZIONE N. 94     
DEL 28.07.2017      
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE SISTEMA DI SMALTIMENTO NELLO  STRATO SUPERFICIALE DEL 
SOTTOSUOLO DELLE ACQUE METEORICHE E DI DILAVAMENTO IN VIA VOLTA (TRATTO 
COMPRESO TRA VIA SANZIO E VIA MODIGLIANI).  PRESA D ’ATTO ED APPROVAZIONE PROGETTO 
DA REALIZZARSI A CURA DI ACQUA NOVARA VCO.  
 
  
 L’anno duemiladiciassette,  addì  ventotto  del mese di  luglio  alle ore  12,00  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                       X   

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco X  

3 PIAZZA Walter Assessore X  

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno  X 

 

 
  

Totali 

 

4 

 

1 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



N. 94 IN DATA 28.07.2017 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE SISTEMA DI SMALTIMENTO NELLO  STRATO 
SUPERFICIALE DEL SOTTOSUOLO DELLE ACQUE METEORICHE E DI 
DILAVAMENTO IN VIA VOLTA (TRATTO COMPRESO TRA VIA S ANZIO E VIA 
MODIGLIANI).  PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE PROGETTO  DA REALIZZARSI 
A CURA DI ACQUA NOVARA VCO. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
 
Viste le problematiche che si verificano in via A. Volta (tratto compreso tra via Sanzio e via 
Modigliani) ogni volta che accadono fenomeni meteorologici più abbondanti dell’ordinario, ovvero 
allagamenti delle abitazioni poste a est del suddetto tratto stradale. 
 
Considerato che il recapito delle acque meteoriche è attualmente costituito da una sola caditoia 
stradale convogliante le acque di pioggia in un piccolo pozzo perdente realizzato anni fa dal 
Comune. 
 
Considerato in particolare che l’altimetria dell’area ubicata in fondo alla Via Volta non consente il 
veicolamento delle acque di pioggia legate a eventi temporaleschi di elevata intensità in recapiti 
adeguati (per altro totalmente mancanti), ma anzi tali portate meteoriche vanno a ristagnare andando 
a creare notevolissimi disagi ai residenti. 
 
Appurato  che l’Amministrazione comunale ha interessato Acqua Novara VCO, gestore del servizio 
idrico integrato per il Comune di Bellinzago Novarese, in merito a tale problematica. 
 
Considerato che Acqua Novara VCO si è resa disponibile a realizzare scolmatore delle acque di 
pioggia atto a ricevere le acque piovane in eccesso, legate agli eventi temporaleschi sopra descritti, 
costituito da un sistema drenante che consentirà l’immissione nello strato superficiale del sottosuolo 
solamente delle acque meteoriche di ruscellamento. 
 
Visto che tale sistema prevede la realizzazione e posa in opera di elementi prefabbricati costituiti 
da:  

• n° 5 pozzi perdenti di convogliamento delle acque meteoriche costituite dalle acque piovane 
provenienti dal dilavamento delle aree colanti come sopra individuate;  

• nuova linea acque meteoriche di scolmo portate di piena costituita da collettore in PeAD 
corrugato DN 400  

• nuova linea caditoie stradali a servizio della strada (canaline stradali continue carrabili), che 
consentirà l’intercettazione e il veicolamento delle acque di pioggia all’interno del nuovo 
sistema disperdente.  

 
Appurato  che tali lavori saranno eseguiti e finanziati interamente da Acqua Novara VCO senza 
alcun onere economico da parte del Comune di Bellinzago Novarese.  
 
Evidenziato che, come convenuto durante l’incontro in ATO dell’8/06/2017 alla presenza della 
Direzione ATO Ing P. Cerruti e della Direzione Tecnica di Acqua Novara.VCO Ing M. Magnani, 
una volta ultimate le opere di realizzazione del sistema di smaltimento delle acque meteoriche, 
l’impianto sarà trasferito nella piena disponibilità della proprietà comunale, in quanto non essendo 



presente la fognatura in quella parte della via, il sistema disperdente non può essere identificato 
come un accessorio della fognatura. 
 
Visto e preso atto del parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 dal Responsabile dell’Area tecnica;  

 Con votazione unanime e favorevole  
 

DELIBERA  
 
1) DI prendere atto ed approvare il progetto da realizzarsi a cura di Acqua Novara VCO inerente la 
REALIZZAZIONE SISTEMA DI SMALTIMENTO NELLO STRATO SUPERFICIALE DEL 
SOTTOSUOLO DELLE ACQUE METEORICHE E DI DILAVAMENTO IN VIA A. VOLTA 
(TRATTO COMPRESO TRA VIA SANZIO E VIA MODIGLIANI). 
 
2) DI dare atto che tali lavori saranno eseguiti e finanziati interamente da Acqua Novara VCO senza 
alcun onere economico da parte del Comune di Bellinzago Novarese. 
 
3) DI dare atto che, una volta ultimate le opere di realizzazione del sistema di smaltimento delle 
acque meteoriche, l’impianto sarà trasferito nella piena disponibilità della proprietà comunale. 
 
4) DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza della sua 
attuazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni       F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il    24.08.2017        all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,       24.08.2017          
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                  F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


